

Số: 16 /BC-BKTXH

Đak Pơ, ngày 16 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện Đak Pơ năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020. (trình tại kỳ họp thứ Mười một- HĐND huyện khóa III)

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

Thực hiện Chương trình hoạt động năm 2019, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện Báo cáo kết quả hoạt động năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020 của Ban như sau:

I - KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TRONG NĂM 2019:

1. Chuẩn bị nội dung phục vụ các Kỳ họp:

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện về chuẩn bị nội dung và các điều kiện cho Kỳ họp thứ Tám (Kỳ họp bất thường), thứ Chín, thứ Mười (bất thường) và thứ Mười một - HĐND huyện khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã tiến hành thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình và dự thảo Nghị quyết¹ của Thường trực HĐND huyện, UBND huyện trình tại các kỳ họp, có liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội.

¹ Báo cáo số 139/BC-UBND ngày 21 tháng 6 năm 2019 của UBND huyện về báo cáo tình hình sử dụng dự phòng ngân sách cấp huyện từ đầu năm 2019 đến nay; Báo cáo số 142/BC-UBND, ngày 26 tháng 6 năm 2019 của UBND huyện về tình hình thực hiện công tác 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 06 tháng cuối năm 2019; Báo cáo số 143/BC-UBND, ngày 26 tháng 6 năm 2019 của UBND huyện về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019; Báo cáo số 144/BC-UBND, ngày 26 tháng 6 năm 2019 của UBND huyện về quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2018; Dự thảo Nghị quyết về tình hình công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2019 (Tờ trình số 65/TTr-UBND, ngày 26 tháng 6 năm 2019 của UBND huyện); Dự thảo Nghị quyết về việc đề nghị phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2018 (tờ trình số 66/TTr-UBND, ngày 26 tháng 6 năm 2019 của UBND huyện); Dự thảo Nghị quyết về việc đề nghị điều chỉnh kế hoạch đầu tư công và Kế hoạch sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất thuộc nguồn vốn ngân sách huyện năm 2019 (tờ trình số 74/TTr-UBND ngày 05/7/2019 của UBND huyện); Dự thảo nghị quyết về việc đề nghị phê duyệt bổ sung dự toán thu chi ngân sách địa phương năm 2019, phương án sử dụng kết dư ngân sách cấp huyện năm 2018; các dự thảo Nghị quyết đề nghị thông qua tại kỳ họp (tờ trình số 75/TTr-UBND ngày 05/7/2019 của UBND huyện).

Đề án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đak Pơ và Dự thảo Nghị quyết thông qua Đề án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đak Pơ đến năm 2030; Báo cáo thuyết minh điều chỉnh Quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2016 - 2020.

Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện công tác năm 2019, giải pháp và phương hướng nhiệm vụ năm 2020; dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện công tác năm 2019, giải pháp và phương hướng nhiệm vụ năm 2020; dự thảo Nghị quyết về phê duyệt kế hoạch đầu tư công và kế hoạch sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng cơ sở vật chất thuộc ngân sách huyện năm 2020; dự thảo Nghị quyết đề nghị phê duyệt dự toán thu chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách năm 2020; báo cáo tình hình thực hiện Dự toán thu, chi ngân sách năm 2019, giải pháp phương hướng nhiệm vụ năm 2020; báo cáo tình hình sử dụng dự phòng ngân sách cấp huyện năm 2020; dự thảo Nghị quyết về phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện Đak Pơ, tỉnh Gia Lai.

Ngoài ra, Ban đã tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện giao, theo đó đã tham gia khảo sát đánh giá lại một số danh mục sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng các công trình thuộc nguồn vốn sự nghiệp năm 2020 để tham mưu Ban thường vụ quyết định chủ trương thực hiện và làm cơ sở để trình kỳ họp HĐND huyện thứ Mười một thông qua.

Nhìn chung trong năm, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện. Ban đã tổ chức nghiên cứu các Báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết đồng thời tổ chức họp ban để thảo luận tạo sự thống nhất. Qua ý kiến thảo luận của các thành viên trong Ban, ý kiến giải trình của các cơ quan có liên quan; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã có báo cáo thẩm tra trình tại các kỳ họp HĐND huyện được tổ chức trong năm 2019. Nhìn chung công tác thẩm tra của Ban được tiến hành nghiêm túc, đảm bảo tính khách quan, trên cơ sở các văn bản quy phạm pháp luật và tình hình thực tiễn của địa phương, Ban đã làm rõ được những nội dung phù hợp, chưa phù hợp, giúp đại biểu HĐND huyện có thêm căn cứ để thảo luận và quyết định tại kỳ họp.

2. Hoạt động giám sát:

Thực hiện Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2019 và Chương trình số 01/CTr-BKTXH ngày 29/01/2019 của Ban Kinh tế – xã hội HĐND huyện về Chương trình công tác của Ban KT-XH HĐND huyện năm 2019. Trong năm 2019, Ban đã tổ chức triển khai 02 cuộc giám sát gồm: *giám sát công tác quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện; giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi vay vốn đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện từ năm 2016 đến nay.*

Qua giám sát đã ban hành 19 kiến nghị đề nghị UBND huyện, cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện. Đồng thời đã chỉ ra nhiều tồn tại hạn chế trong quá trình thực thi nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn, các địa phương, để từ đó có biện pháp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được tốt hơn.

Ngoài ra, lãnh đạo Ban phân công lãnh đạo và các thành viên Ban tham gia đầy đủ các cuộc giám sát của Thường trực, các Ban HĐND huyện như: tham gia cùng đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện giám sát việc thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện từ năm 2016 đến nay; giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau Kỳ họp thứ Bảy, thứ Chín; Giám sát việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc các dự án đo đạc; tham gia cùng Đoàn giám sát của ban dân tộc HĐND huyện về giám sát việc thực hiện chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

Trong quá trình giám sát Ban đã mời các Ban HĐND huyện, UBMTTTVN huyện và các ban, ngành liên quan cùng tham gia để kịp thời giải đáp các vấn đề liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao tại các địa phương. Hình thức giám sát có nhiều đổi mới, nội dung giám sát phong phú,

tăng cường đi thực tế, thu thập thông tin từ cơ sở để làm việc với các ngành chức năng, kết thúc đợt giám sát Ban đều có thông báo kết quả giám sát đến UBND huyện, các cơ quan, đơn vị chịu giám sát.

3. Các hoạt động khác

Ngoài việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện còn tham gia các hoạt động khác² với tinh thần trách nhiệm cao.

II. VỀ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:

1 Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong năm 2019 hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện vẫn còn một số tồn tại sau:

Thành viên của ban đa số là kiêm nhiệm (chỉ có 01 phó ban chuyên trách, nhưng từ tháng 7/2019 trở về trước đi học lớp CCLLCT tại Đà Nẵng) nên việc dành thời gian đầu tư nghiên cứu các văn bản, tài liệu liên quan nhằm phục vụ công tác thẩm tra, giám sát của một số thành viên còn ít. Việc tổ chức khảo sát nắm bắt tình hình cơ sở phục vụ cho hoạt động giám sát chưa nhiều.

Việc theo dõi và đôn đốc các cơ quan liên quan thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban chưa thường xuyên.

Một số thành viên của Ban tham gia chưa đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát.

2. Nguyên nhân

Thời gian qua, nhân sự của Ban có sự thay đổi một thành viên nghỉ theo chế độ, một phó ban chuyên trách tham gia học lớp Cao cấp lý luận Chính trị hệ tập trung nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động của Ban. Bên cạnh đó đa số các thành viên đều hoạt động kiêm nhiệm nên chưa dành thời gian nhiều cho hoạt động của Ban.

Một số cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn chưa thật sự coi trọng đến hoạt động giám sát nên đôi lúc cung cấp thông tin không đảm bảo yêu cầu.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2020.

Để thực hiện tốt hơn nữa các nhiệm vụ được giao, trong thời gian đến Ban kinh tế - Xã hội HĐND huyện tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

² Tham dự cuộc họp giao ban giữa thường trực HĐND tỉnh với thường trực HĐND các huyện; Tham dự Hội nghị giao ban giữa thường trực HĐND huyện với thường trực HĐND các xã, thị trấn tại xã Hà Tam, Ya Hội; Tham gia cùng Thường trực HĐND huyện trong phiên họp giải trình của Lãnh đạo UBND huyện và một số thành viên Ủy ban nhân dân về việc thực hiện các ý kiến kiến nghị của cử tri, thực hiện các chức trách nhiệm vụ được giao; cùng với thường trực HĐND huyện làm việc với thường trực HĐND các xã, thị trấn; làm việc với Đoàn Giám sát của Ban Văn hóa – Xã hội, HĐND tỉnh về giám sát công trình vệ sinh và việc đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm tại các trường học trên địa bàn tỉnh; làm việc với Ban Kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh về khảo sát thực tế một số vị trí điều chỉnh từ diện tích quy hoạch cho lâm nghiệp nay nay không thuộc diện tích quy hoạch cho lâm nghiệp tại các địa phương; Làm việc với đoàn giám sát Ban Dân tộc tỉnh về giám sát việc thực hiện đề án phát triển cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trong thời kỳ mới trên địa bàn tỉnh; tham dự các cuộc họp của UBND huyện và của các ngành có liên quan và thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND huyện phân công.

1. Tham gia chuẩn bị tốt các nội dung cho kỳ họp thường lệ và bất thường trong năm 2020.

2. Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện tốt các chương trình công tác, kế hoạch giám sát, thẩm tra của ban và các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp hoạt động nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Ban. Tăng cường các cuộc khảo sát thực tế nhằm nắm bắt tình hình phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn huyện để phục vụ cho các cuộc giám sát, thẩm tra của Ban.

4. Tiếp tục theo dõi việc thực hiện giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và các kiến nghị sau các cuộc giám sát chuyên đề của Ban KT-XH.

5. Tham gia thực hiện các nội dung công việc do Thường trực HĐND huyện phân công, phối hợp với các Ban trong việc tổ chức các hoạt động thuộc lĩnh vực của Ban.

6. Tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do Thường trực HĐND huyện, UBND huyện, các cơ quan, địa phương tổ chức.

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện trình kỳ họp./.

Nơi nhận

- Các Đ/c TT HĐND;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- UBND huyện;
- Ban Dân tộc; Ban Pháp chế;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND;
- Lưu VT, Ban KT-XH.

**TM BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Phạm Văn Nhuận